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令和３年度 ふじみの園事業報告書 
 
第１章 行事に関する事業 

実施月 行 事 内 容 実施月 行 事 内 容 

4 月 花見、誕生会 10 月 
誕生会、収穫祭、衆議院議員選挙期日前投票、マルト外商

部販売 
5 月 お楽しみ会、誕生会 11 月 小運動会、誕生会 
6 月 誕生会、マルト外商部販売 12 月 クリスマス会、餅つき、誕生会、障害者作品展 
7 月 七夕祭り、誕生会、総合防災訓練 1 月 新年会、誕生会 
8 月 誕生会 2 月 豆まき、誕生会 
9 月 誕生会、市長選挙期日前投票、ミニフェスティバル 3 月 避難防災訓練、誕生会 

 
 

第２章 生活支援に関する事業 
A）Ⅰ基本的活動（ADL 獲得支援）実績（さくら男子利用者 15 名・コスモス男子 7 名・さくら女子 11 名、コスモス女子 6 名）39 名 

 実 施 内 容 実 施 回 数 参 加 人 数  実 施 内 容 実 施 回 数 参 加 人 数 

さ
く
ら
男
子 

排せつ 
洗面（歯磨き・洗顔等） 
入浴・衣類着脱 
食事 

365 回 
365 回 
156 回 
365 回 

5,559 人 
5,559 人 
2,368 人 
5,561 人 

コ
ス
モ
ス
男
子 

排せつ 
洗面（歯磨き・洗顔等） 
入浴・衣類着脱 
食事 

365 回 
365 回 
156 回 
365 回 

2,434 人 
2,436 人 
1,030 人 
2,440 人 

さ
く
ら
女
子 

排せつ 
洗面（歯磨き・洗顔等） 
入浴・衣類着脱 
食事 

365 回 
365 回 
157 回 
365 回 

3,645 人 
3,642 人 
1,435 人 
3,650 人 

コ
ス
モ
ス
女
子 

排せつ 
洗面（歯磨き・洗顔等） 
入浴・衣類着脱 
食事 

365 回 
365 回 
157 回 
365 回 

2,173 人 
2,173 人 
936 人 

2,190 人 

 
 



Ⅰ基本的活動（ADL 獲得支援）実績（通所生活介護男子：利用者無し） 
 実 施 内 容 実 施 回 数 参 加 人 数 

通

所 

洗面（歯磨き・洗顔等） 
入浴・衣類着脱 
食事 

0 回 
0 回 
0 回 

0 人 
0 人 
0 人 

 
 
Ⅱ拡大的・手段的活動 
金銭管理 通帳等の管理、金銭の収支、買い物の支払、金銭授受の支援をした。 
身辺整理等 日々の生活環境、身の回り品等の整理整頓の支援をした。 
外出 通院、外出等でのマナーや実践の支援をした。 
社会体験 マルト外商部販売、市長選挙期日前投票、衆議院議員選挙期日前投票等実践の支援をした。 
電話の使用 家族からの思いとコロナ禍で落ち着きを欠かないよう、電話対応での近況報告等は職員が行った。 

 
 

B）日中活動支援（生活介護 39 名） 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

作 業 内 容 実施日数 １日当の実施時間 １日当の参加人数 備    考 
Ⅰ生産的活動 ○屋外作業 

 5 日 60 分 22 人 
椎茸、さつま芋、ミニトマトの収穫。施設内給

食、おやつで利用 
Ⅱ創作的活動 ○創作活動 （39 名） 41 日  60 分 31 人 季節の掲示物、共同作品、個人作品等 
       ○運  動 （39 名） 41 日  60 分 30 人 園内歩行、ボール遊び、体操等 

       ○屋外活動 （39 名） 24 日  60 分  28 人 
環境整備、プランター、花壇の手入れ、さつま

芋の収穫等 
       ○ﾐｭｰｼﾞｯｸケア（39 名）  39 日  60 分 33 人 読み聞かせ、手遊び・リズム体操 
       ○お菓子作り （  名） 24 日 1 時間 40 分 1.4 人 おやつとして提供 
Ⅲ音楽トレーニング   0 日  0 分 0 人 新型コロナウイルス感染症予防の為実施なし 
Ⅳ外部ボランティア   0 日   0 分 0 人 新型コロナウイルス感染症予防の為実施なし 



 
第 3 章 地域福祉推進、地域社会との交流に関する事業 

実 施 内 容 実 施 月 備      考 
市民総ぐるみ運動 なし 新型コロナウイルス感染症予防の為中止 
福祉体験実習 なし 申込なし（新型コロナウイルス感染症予防の為） 
施設見学受け入れ なし 新型コロナウイルス感染症予防の為実施なし 
保育実習（施設実習） なし 新型コロナウイルス感染症予防の為実施なし 
法人機関紙等による広報活動 年４回（4、7、10、1） 回覧板にて配布、保護者・各施設への配布、ホームページの更新 
ボランティアの受け入れ 2 ヶ月毎 散髪（角田理容店、佐藤理容店） 
施設機能の開放 なし 新型コロナウイルス感染症予防の為実施なし 

 
 

第 4 章 給食に関する事業 
内  容 実   施 備     考 

残菜調査 毎 日 調査結果を献立に反映させた。 
（調理法・味付け等を変える、代替品等に変更） 嗜好調査 9・2 月（年 2 回） 

給食会議 毎  月 
給食に関する問題や意見を集め改善や解決に努めた。 
利用者個々の食事等の摂取状況についての話し合い、支援に努めた。 

選択メニュー 月～金曜日（週 5 回） 利用者の意思決定を重視し、その場で選択、楽しい食生活になるように努めた。 
 
 

第 5 章 保健衛生・医療に関する事業 
 利 用 者（全 員）  職 員（全 員） 

血圧・体重測定（毎月・第 3 火曜日） 
健康診断（年 1 回） 
血液検査、胸部 X 線、心電図等 

健康診断 35 歳未満(バス) ・ 35 歳以上(病院) 
嘱託医による往診（毎月 内科 2～3 回・精神科 1 回） 
検尿（対象者のみ実施） 夜勤従事者健康診断（年 2 回 病院） 
胃がん検診（40 歳以上対象者 年 1 回） 子宮がん検診 

       園内・希望の家消毒（害虫駆除）年 1 回 実施 
 



 
第 6 章 防災・安全対策と事故防止に関する事業  
避難訓練（10 回） 総合防災訓練（2 回） 消防設備点検（年 2 回）  

 
 

第 7 章 会議及び監査に関する事業 
施 設 内 法 人 内 外   部 

スーパー会議（12 回） 
職員会議（毎月）、給食会議（12 回） 
権利擁護委員会（1 回） 
ケース会議（8 回） 
リスクマネジメント会議（6 回） 
栄養マネジメント会議（4 回） 

経営者会議（ 毎月 12 回 ） 
法人内権利擁護委員会（ 11/8 ） 
権利擁護委員第三者との懇談会（ 中止 ） 
法人内リスク委員会（ 5/21、10/25、3/16 ） 
法人内監査（ 10/11 ） 
 

第 1 回短期入所事業所連絡会 
 
 

 
 
第 8章 研修に関する事業 

実施月 研  修  名 研修場所 参加人数 

R3.5.17 令和 3年度 次世代人材育成研修（前期）オンライン研修 ふじみの園施設長室 3 名 

R3.5.20 令和 3年度 新規採用職員研修  やしおみ荘地域交流センター 3 名 

R3.5.21～5.22 強度行動障害支援者養成研修（基礎研修）オンライン研修  ふじみの園施設長室 2 名 

R3.5.25  障がい者施設等における新型コロナウイルス感染症対策研修 オンライ

ン研修 
ふじみの園施設長室 4 名 

R3.6.12～6.13 強度行動障害支援者養成研修（基礎研修）オンライン研修 ふじみの園施設長室 1 名 

R3.7.30 いわき地区障がい者連絡協議会研修（意思決定支援）オンライン研修 ふじみの園施設長室 1 名 

R3.7.31～8.1 強度行動障害支援者養成研修（実践研修）オンライン研修 ふじみの園施設長室 1 名 

R3.8.25～8.27 令和 3年度 福祉職員キャリアパス対応生涯研修課程 初任者研修 福島県総合社会福祉センター 2 名 

R3.9.4～9.5 強度行動障害支援者養成研修（基礎研修）オンライン研修 ふじみの園施設長室 1 名 

R3.9.6 令和 3年度次世代人材育成研修（後期） オンライン研修 ふじみの園施設長室 4 名 

R3.10.5 令和 3 年度 リスクマネジメント研修 防災の基本と福祉防災計画（BCP ふじみの園施設長室 1 名 



入門）オンライン研修 

R3.10.14～10.15 令和 3年度 福祉職員キャリアパス対応生涯研修課程 管理職研修 福島県総合社会福祉センター 1 名 

R3.11.26 令和3年度 第9回障害者支援施設部会全国大会 北海道大会 オンライン

研修 

ふじみの園施設長室 
1 名 

R3.11.29 令和 3年度 福祉の職場におけるメンタルヘルス研修 オンライン研修 ふじみの園施設長室 1 名 

R3.12.8 令和 3年度 社会福祉施設栄養士研修 オンライン研修 ふじみの園施設長室 1 名 

R3.12.9 令和 3年度 いわき地区障がい者福祉連絡協議会 オンライン研修 ふじみの園施設長室 1 名 

R3.12.11～12.12 強度行動障害支援者養成研修（基礎研修）オンライン研修 ふじみの園施設長室 1 名 

R4.1.26 令和 3 年度 社会福祉協議会 障がい児者福祉施設協議会研修会 オンラ

イン研修 

ふじみの園施設長室 
1 名 

R4.2.3～2.4 令和 3年度 リスクマネージャー養成研修会 オンライン研修 ふじみの園施設長室 1 名 

R4.2.24 令和 3年度 福祉サービス第三者評価研修会 オンライン研修 ふじみの園施設長室 1 名 

 
 

 
その他 

1 年金管理 26 名 
2 面会状況 月平均 1 人 （成年後見人による面会、ズーム利用による面会） 
3 外出状況 月平均 9.8 人（通院含む） 
4 外泊状況  新型コロナウイルス感染症予防対策で外泊中止とした。 
5 利用者の入退所状況 入所（１名）、退所（なし）  現在籍 39 名 

 
 

 
 

 

  



 
  

 

令和３年度 ｼｮｰﾄｽﾃｲ ほっと 実績表 

 

令和３年度 短期入所利用実績表  

  

令和３年度 日中一時支援利用実績表 

利用月 男性 女性 合計 
延人数  

利用月 男性 女性 合計 
延人数 

男 女 合計  男 女 合計 

4 月 2 0 2 14 0 14  4 月 0 0 0 0 0 0 

5 月 2 0 2 16 0 16  5 月 00 0 0 0 0 0 

6 月 2 0 2 18 0 18  6 月 0 0 0 0 0 0 

7 月 2 0 2 17 0 17  7 月 0 0 0 0 0 0 

8 月 1 0 1 3 0 3  8 月 0 0 0 0 0 0 

9 月 0 0 0 0 0 0  9 月 0 0 0 0 0 0 

10 月 2 0 2 19 0 19  10 月 0 0 0 0 0 0 

11 月 2 0 2 18 0 18  11 月 0 0 0 0 0 0 

12 月 2 0 2 18 0 18    12 月 0 0 0 0 0 0 

1 月 1 0 1 4 0 4  1 月 0 0 0 0 0 0 

2 月 1 0 1 2 0 2  2 月 0 0 0 0 0 0 

3 月 1 0 1 3 0 3  3 月 0 0 0 0 0 0 

合計 18 0 18 132 0 132  合計 0 0 0 0 0 0 


