令和3年度

ふ じ み の 園 (生活介護・施設入所支援) 事業報告書 ショートステイ ほっと (短期入所・日中一時支援) 実績報告書

令和3年度 ふじみの園事業報告書

第1章 行事に関する事業

実施月	行 事 内 容	実施月	行 事 内 容
4月	花見、誕生会	10 月	誕生会、収穫祭、衆議院議員選挙期日前投票、マルト外商 部販売
5月	お楽しみ会、誕生会	11 月	小運動会、誕生会
6月	誕生会、マルト外商部販売	12 月	クリスマス会、餅つき、誕生会、障害者作品展
7月	七夕祭り、誕生会、総合防災訓練	1月	新年会、誕生会
8月	誕生会	2 月	豆まき、誕生会
9月	誕生会、市長選挙期日前投票、ミニフェスティバル	3月	避難防災訓練、誕生会

第2章 生活支援に関する事業

A) I 基本的活動 (ADL 獲得支援) 実績 (さくら男子利用者 15 名・コスモス男子 7 名・さくら女子 11 名、コスモス女子 6 名) 39 名

	実 施 内 容	実 施 回 数	参加人数		実 施 内 容	実 施 回 数	参加人数
さくら男子	排せつ 洗面(歯磨き・洗顔等) 入浴・衣類着脱 食事	365 回 365 回 156 回 365 回	5,559 人 5,559 人 2,368 人 5,561 人	コスモス男子	排せつ 洗面(歯磨き・洗顔等) 入浴・衣類着脱 食事	365 回 365 回 156 回 365 回	2,434 人 2,436 人 1,030 人 2,440 人
さくら女子	排せつ 洗面(歯磨き・洗顔等) 入浴・衣類着脱 食事	365 回 365 回 157 回 365 回	3,645 人 3,642 人 1,435 人 3,650 人	コスモス女子	排せつ 洗面(歯磨き・洗顔等) 入浴・衣類着脱 食事	365 回 365 回 157 回 365 回	2,173 人 2,173 人 936 人 2,190 人

I 基本的活動 (ADL 獲得支援) 実績 (通所生活介護男子:利用者無し)

	実 施 内 容	実施回数	参加人数
通	洗面(歯磨き・洗顔等)	0 回	0人
	入浴・衣類着脱	0 回	0人
	食事	0 回	0人

Ⅱ拡大的・手段的活動

金銭管理	通帳等の管理、金銭の収支、買い物の支払、金銭授受の支援をした。
身辺整理等	日々の生活環境、身の回り品等の整理整頓の支援をした。
外出	通院、外出等でのマナーや実践の支援をした。
社会体験	マルト外商部販売、市長選挙期日前投票、衆議院議員選挙期日前投票等実践の支援をした。
電話の使用	家族からの思いとコロナ禍で落ち着きを欠かないよう、電話対応での近況報告等は職員が行った。

B) 日中活動支援(生活介護 39 名)

作業内容	実施日数	1日当の実施時間	1日当の参加人数	備考
I 生産的活動 ○屋外作業	5 日	60 分	22 人	椎茸、さつま芋、ミニトマトの収穫。施設内給
) I	00 93	22 / (食、おやつで利用
Ⅱ創作的活動 ○創作活動 (39名)	41 日	60 分	31 人	季節の掲示物、共同作品、個人作品等
○運 動 (39名)	41 日	60 分	30 人	園内歩行、ボール遊び、体操等
○屋外活動 (39名)	24 日	60 分	28 人	環境整備、プランター、花壇の手入れ、さつま
○座/附頭 (33 石)	24 µ	60 93	26 八	芋の収穫等
○ミュージックケア(39名)	39 日	60 分	33 人	読み聞かせ、手遊び・リズム体操
○お菓子作り (名)	24 日	1 時間 40 分	1.4 人	おやつとして提供
Ⅲ音楽トレーニング	0 日	0分	0 人	新型コロナウイルス感染症予防の為実施なし
IV外部ボランティア	0 日	0分	0 人	新型コロナウイルス感染症予防の為実施なし

第3章 地域福祉推進、地域社会との交流に関する事業

実 施 内 容	実 施 月	備 考
市民総ぐるみ運動	なし	新型コロナウイルス感染症予防の為中止
福祉体験実習	なし	申込なし (新型コロナウイルス感染症予防の為)
施設見学受け入れ	なし	新型コロナウイルス感染症予防の為実施なし
保育実習 (施設実習)	なし	新型コロナウイルス感染症予防の為実施なし
法人機関紙等による広報活動	年4回(4、7、10、1)	回覧板にて配布、保護者・各施設への配布、ホームページの更新
ボランティアの受け入れ	2ヶ月毎	散髪 (角田理容店、佐藤理容店)
施設機能の開放	なし	新型コロナウイルス感染症予防の為実施なし

第4章 給食に関する事業

内 容	実 施	備 考
残菜調査	毎日	調査結果を献立に反映させた。
嗜好調査	9・2月 (年2回)	(調理法・味付け等を変える、代替品等に変更)
給食会議	年 日	給食に関する問題や意見を集め改善や解決に努めた。
和及云戟	毎月	利用者個々の食事等の摂取状況についての話し合い、支援に努めた。
選択メニュー	月~金曜日(週5回)	利用者の意思決定を重視し、その場で選択、楽しい食生活になるように努めた。

第5章 保健衛生・医療に関する事業

利用者(全員)	職 員 (全 員)	
血圧・体重測定(毎月・第3火曜日)	健康診断(年1回)	健康診断 35 歳未満(バス) ・ 35 歳以上(病院)
嘱託医による往診 (毎月 内科 2~3回・精神科1回)	健康診例(牛工四) 血液検査、胸部 X 線、心電図等	度承衫例 33 成不個(八个) • 33 成以工(內內元)
検尿(対象者のみ実施)	皿	夜勤従事者健康診断(年2回 病院)
胃がん検診(40歳以上対象者 年1回)		子宮がん検診

園内・希望の家消毒(害虫駆除)年1回 実施

第6章 防災・安全対策と事故防止に関する事業

避難訓練(10回) 総合防災訓練(2回) 消防設備点検(年2回)

第7章 会議及び監査に関する事業

施設内	法 人 内	外 部
スーパー会議(12回)	経営者会議 (毎月12回)	第1回短期入所事業所連絡会
職員会議(毎月)、給食会議(12回)	法人内権利擁護委員会 (11/8)	
権利擁護委員会(1回)	権利擁護委員第三者との懇談会 (中止)	
ケース会議 (8回)	法人内リスク委員会(5/21、10/25、3/16)	
リスクマネジメント会議(6回)	法人内監査 (10/11)	
栄養マネジメント会議(4回)		

第8章 研修に関する事業

実施月	研 修 名	研修場所	参加人数
R3. 5. 17	令和3年度 次世代人材育成研修(前期)オンライン研修	ふじみの園施設長室	3名
R3. 5. 20	令和3年度 新規採用職員研修	やしおみ荘地域交流センター	3名
R3. 5. 21~5. 22	強度行動障害支援者養成研修(基礎研修)オンライン研修	ふじみの園施設長室	2名
R3. 5. 25	障がい者施設等における新型コロナウイルス感染症対策研修 オンライ		4名
	ン研修		
R3. 6. 12~6. 13	強度行動障害支援者養成研修(基礎研修)オンライン研修	ふじみの園施設長室	1名
R3. 7. 30	いわき地区障がい者連絡協議会研修(意思決定支援)オンライン研修	ふじみの園施設長室	1名
R3. 7. 31~8. 1	強度行動障害支援者養成研修(実践研修)オンライン研修	ふじみの園施設長室	1名
R3. 8. 25~8. 27	令和3年度 福祉職員キャリアパス対応生涯研修課程 初任者研修	福島県総合社会福祉センター	2名
R3. 9. 4~9. 5	強度行動障害支援者養成研修(基礎研修)オンライン研修	ふじみの園施設長室	1名
R3. 9. 6	令和3年度次世代人材育成研修(後期) オンライン研修	ふじみの園施設長室	4名
R3. 10. 5	令和 3 年度 リスクマネジメント研修 防災の基本と福祉防災計画 (BCP	ふじみの園施設長室	1名

	入門) オンライン研修		
R3. 10. 14~10. 15	令和3年度 福祉職員キャリアパス対応生涯研修課程 管理職研修	福島県総合社会福祉センター	1名
R3. 11. 26	令和3年度 第9回障害者支援施設部会全国大会 北海道大会 オンライン	ふじみの園施設長室	1名
	研修		1 泊
R3. 11. 29	令和3年度 福祉の職場におけるメンタルヘルス研修 オンライン研修	ふじみの園施設長室	1名
R3. 12. 8	令和3年度 社会福祉施設栄養士研修 オンライン研修	ふじみの園施設長室	1名
R3. 12. 9	令和3年度 いわき地区障がい者福祉連絡協議会 オンライン研修	ふじみの園施設長室	1名
R3. 12. 11~12. 12	強度行動障害支援者養成研修(基礎研修)オンライン研修	ふじみの園施設長室	1名
R4. 1. 26	令和 3 年度 社会福祉協議会 障がい児者福祉施設協議会研修会 オンラ	ふじみの園施設長室	1名
	イン研修		1 泊
R4. 2. 3~2. 4	令和3年度 リスクマネージャー養成研修会 オンライン研修	ふじみの園施設長室	1名
R4. 2. 24	令和3年度 福祉サービス第三者評価研修会 オンライン研修	ふじみの園施設長室	1名

その他

1 年金管理	26名
2 面会状況	月平均 1人 (成年後見人による面会、ズーム利用による面会)
3 外出状況	月平均 9.8 人(通院含む)
4 外泊状況	新型コロナウイルス感染症予防対策で外泊中止とした。
5 利用者の入退所状況	入所(1名)、退所(なし) 現在籍 39 名

令和3年度 ショートスティ ほっと 実績表

令和3年度 短期入所利用実績表

利用月	男性	女性	合計	延人数		
				男	女	合計
4月	2	0	2	14	0	14
5月	2	0	2	16	0	16
6月	2	0	2	18	0	18
7月	2	0	2	17	0	17
8月	1	0	1	3	0	3
9月	0	0	0	0	0	0
10 月	2	0	2	19	0	19
11 月	2	0	2	18	0	18
12 月	2	0	2	18	0	18
1月	1	0	1	4	0	4
2月	1	0	1	2	0	2
3 月	1	0	1	3	0	3
合計	18	0	18	132	0	132

令和3年度 日中一時支援利用実績表

利用月	男性	女性	合計	延人数		
				男	女	合計
4 月	0	0	0	0	0	0
5月	00	0	0	0	0	0
6月	0	0	0	0	0	0
7月	0	0	0	0	0	0
8月	0	0	0	0	0	0
9月	0	0	0	0	0	0
10 月	0	0	0	0	0	0
11月	0	0	0	0	0	0
12 月	0	0	0	0	0	0
1月	0	0	0	0	0	0
2月	0	0	0	0	0	0
3 月	0	0	0	0	0	0
合計	0	0	0	0	0	0